管城回族区北下街街道办事处文件
北办〔2017〕09 号

北下街街道办事处关于印发《重点领域开展

安全生产工作实施方案》的通知

各科室、各社区：

现将《北下街街道办事处重点领域开展安全生产工作实施方

案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

北下街街道办事处

二○一七年三月八日

北下街街道办事处

重点领域开展安全生产工作实施方案

为进一步落实全国全省安全生产电视电话会议，确保我辖区

安全生产形势持续稳定向好，按照管城回族区人民政府安全生产

委员会关于《在全区重点行业领域开展安全生产专项整治工作的

通知》管安委〔2017〕7 号文件要求，结合北下街街道办事处安

全生产重点领域的实际情况，特制定北下街街道办事处开展安全

生产专项行动的实施方案：

一、总体要求

坚决贯彻各级领导同志关于安全生产的重要批示指示精神

和全国全省安全生产电视电话会议精神，按照“党政同责”、“属

地管理”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经

营必须管安全”的原则，坚守“发展决不能以牺牲人的生命为代

价”的红线，以建筑工地、九小场所、人员密集场所及餐饮业、

特种设备等四大领域为重点，深入开展专项整治行动，狠抓安全

生产主体责任落实，彻底整改消除一批重大安全生产隐患，切实

解决一批安全生产重点和难点问题，进一步完善职责清晰、规范

有序的长效管理机制，有效防范和坚决遏制各类事故发生。

二、整治时间

2017 年 3 月至 12 月。

三、整治范围和重点内容

（一）建筑工地：重点检查地下开挖工程、模板支撑架工程

存在的安全隐患以及建筑起重机械使用和管理不规范、洞口临边

防护不到位等问题，加强露天基坑开挖、深基坑、施工现场的安

全管理，严格落实防坠落、物体打击、触电、倒塌等措施。打击

无资质施工行为，整治层层转包、违法分包问题；加强城镇地面

开挖和地下施工监管，实施严格审批和过程管理，预防第三方施

工破坏。

（二）九小场所：确保辖区九小场所安全排查全覆盖、无遗

漏，实行痕迹管理，做到排查及时、责任清晰，台账健全。创新

监管模式，做实“九小”场所网格化管理。针对“九小”场所覆

盖面广，监管力量薄弱的现状，及时建立健全消防安全监管网络

体系，抓好“九小”场所消防网格化管理。利用网格化监管，变

被动应对为主动防范，对辖区“九小场所”进行常态化排查，及

时发现问题并督促整改。

（三）人员密集场所和餐饮业消防安全：重点检查人员密集

场所合法性、消防安全“户籍化”管理、建筑消防设施不足或损

坏、安全出口和通道不畅以及人防工程消防安全隐患等问题，进

一步强化消防安全工作责任，落实消防安全工作措施。打击“三

合一”、“多合一”场所违法生产经营行为，整治违规住人、消

防设施缺失损坏、安全出口疏散通道堵塞封闭等问题。

（四）特种设备：对紫鼎商务楼、华林时代广场、阳光铭座、

易初莲花等电梯进行了详细的检查和登记，工作人员仔细检查了

电梯定期检验报告、电梯使用标志、特种工操作证和运行记录、

相关制度。并向物业管理人员详细了解了电梯运行中遇到过哪些

问题、是否定期维保、电梯突然停电后如何及时处置等。物业安

全管理人员必须要经过严格培训，要做到持证上岗，对投入运行

的电梯要进行定期维保，确保群众安全。

三、实施步骤

（一）组织动员阶段（3 月中旬）

各社区要精心制定四大重点领域安全生产专项整治行动实

施方案，迅速部署开展专项整治行动，把各项工作及时落实到各

生产经营单位。

（二）全面排查整治阶段（3 月下旬至 11 月底）

各社区要全面组织开展隐患排查整治工作，切实查清各领域

安全生产状况以及隐患分布情况，将排查出的重大安全生产问题

逐一登记，建档立案，落实责任人，明确整改措施及整改时限。

要引导和督促各类企业和单位开展自查自纠工作，认真检查事故

易发的重点场所、要害部位、关键环节，对存在的事故隐患，在

11 月底前必须完成整改及验收。

（三）检查验收阶段（12 月）

街道将以不定期方式组织对各社区的专项整治工作开展情

况进行督导检查，对工作认识不到位、推进不力、成效不明显、

监管不到位的单位，在北下街街道以通报批评，并将通报结果作

为街道安全生产绩效考核的扣分依据。

四、工作要求

（一）加强组织领导，落实工作责任。北下街街道专项整治

工作领导小组，组长由办事处主任姚柯担任，成员为各社区书记、

主任。切实加强对专项整治行动的组织协调和督查指导等工作，

并明确落实责任，确保专项整治行动扎实有效开展。

（二）深入开展排查，切实摸清底数。在严格落实企业安全

生产主体责任，组织各生产经营单位自查自纠，及时纠正违规违

章行为，消除安全隐患的基础上，对四大重点领域开展全覆盖的

安全生产大检查。各社区组织开展隐患大排查，要对照属地责任

要求，分辖区组织开展大排查。对实施排查的各类企业和单位要

分别建立安全生产专项整治档案，注明安全生产基本情况、重大

隐患整改情况或重大危险源监控情况以及应急救援预案制定和

演练情况等信息，分门别类建立信息数据库，实行信息化管理。

各社区要全面掌握本辖区、本行业领域的企业和单位数量、重大

事故隐患和重大危险源等信息，并定期汇总数据，掌握安全生产

面上情况，做到底子清、情况明。

（三）严格整治隐患，深化打非治违。对排查发现的事故隐

患，要及时上报，并耐心细致的给各相关单位讲解安全知识，加

大安全生产宣传力度，并作好安全生产检查记录。对存在安全隐

患、非法违法行为的生产经营单位，要及时上报各相关上级监管

单位，做到管理联抓、问题联治、信息联通。

（四）完善长效机制，巩固整治成果。坚持集中破难和长效

管理相结合的原则，实行长效管理，做到思想不松、力度不减、

措施不变，力争解决一批安全生产“老、大、难”问题。各社区

要加强对专项整治行动的反复检查并做好信息记录，坚持不懈地

把专项整治抓落实、把解决措施抓到位。对重点安全生产问题，

要攻坚破难，一一制定整改对策及管理措施，落实专人定期跟踪

检查，防止问题“回潮”。同时，各社区要加强工作进展情况和

信息报送，重点报送专项行动中的有效做法和典型经验。